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مســعود ســپهر، اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه آزاد 
شــیراز در گفت‌وگو با هم‌میهن معتقد اســت در استان 
فارس نحوه تعامل شــورای تامین و اســتانداری منجر 
به حداقلی شدن خســارات جانی اعتراضات اخیر شده 
اســت، هرچنــد نادیده گرفتــن نقش احــزاب و فعالان 
مدنی نقش بسیار مؤثری در گسترش اعتراضات که در 

سال‏های اخیر به شکلی انباشه شده بود داشته است. 

Ó  ریشــه‏هایی کــه منجــر بــه شــکل‏گیری گســترده
اعتراضات در استان فارس شد و این استان را به یکی 
از نخســتین کانون‏های اعتراضات 1404 تبدیل کرد، 

چه می‏دانید؟ 
در اســتان‏های مختلف تفاوت معنی‌داری در شــکل‌گیری 
اعتراضــات اخیر وجود ندارد و شــدت و ضعــف آن می‏تواند 
متفاوت باشــد. یک جریان عمومی اعتراض بود که همچون 
دیگــر اســتان‏ها شــکل گرفــت. در فــارس اعتراضــات از 
شهرســتان‏های کوچک آغاز شــد و تفاوت‏هــای فرهنگی و 
محلی را می‏توان در تقدم و تأخر اعتراضات دخیل دانســت 
امــا در مجموع یک جریــان عمومی اعتراضــات رخ داد. در 
شــهرهایی که مذهبی‏تر بودند با ســرعت و شــدت کمتری 
اعتراضات روی داد. در مورد شــهر شــیراز یکی از مهمترین 
مشــکلات را باید به مهاجران و افراد حاشیه‏‏ای اشاره کرد که 
به دلیل فقر ســاختاری در تنگناهای معیشتی قرار دارند. در 
اســتان فارس طبیعتاً نوع اعتراض طبقه متوســط بیشتر از 
نوع فرهنگی و اجتماعی اســت و اقشار ضعیف از فقر مزمن 
رنج می‏برند و بیشترین تخریب‏ها نیز از سوی افراد فرودست 
حاشــیه‏ای رخ داد که درگیر بیکاری و مشکلات معیشتی و 

ناامیدی ناشی از آن هستند. 
Ó  در ســال‏ها و دهه‏های اخیر عملکرد احزاب اســتان

فارس به‌عنوان حلقه واســط میان مردم و دولت‏ها به 
چه صورت بوده اســت که نتوانســتند نقش سیاسی 
و حزبی خود را ایفا کنند؟ آیا توانســتند عاملی باشند 
که حرف مردم را به دولت‏ها بزنند و مانع شــکل‌گیری 

اعتراضات نشوند؟
هرچند در ظاهر احزاب در کل کشــور وجود دارند، اما نقش 
احزاب به‌ویژه بعد از سال 88 دیگر مؤثر نبوده و کارکرد حزبی 
خود را در همه اســتان‏ها و در استان فارس از دست داده‏اند. 

این هم شــامل احزاب راســت و هم چپ می‏‍‏شود؛ برای 
مثــال وقتی در اســتان فــارس از عمــوم مردم 

ســوال کنید که چه حزبی در استان وجود 
دارد، نه اســم یک حــزب اصلاح‏طلب را 

می‏گویند و نه یک حزب اصولگرا را. دیگر 
احزاب نیز اصــاً نمود و بروزی ندارند و 
به رسمیت شناخته نشده‏اند. احزاب 

زمانی می‏توانند نقش‌آفرین باشــند 
کــه در وضعیــت سیاســی تعریف 
شده باشــند. زمانی که صحبت از 

احزاب می‏‏شود گروه‏هایی هســتند که می‏توانند به صورت 
قانونی در انتخابات نامزدی معرفی کنند و الان معرفی نامزد 
عملًا بی‌معنا اســت. تنها حزبی که در کشور به ظاهر اسمی 
از آن نیســت اما همه جا وجود دارد، بســیج است. در کشور 
می‏توان گفت یک حزب وجود دارد که در همه جا پایگاه دارد، 
بودجه دارد و همه چیز را در اختیار دارد. اما برای مثال جبهه 
اصلاحات استان فارس، هیچ کار و جایگاهی ندارد. جلساتی 
تشکیل می‏‏شود اما 30 حزب استان فعالیت بسیار محدودی 
دارند و تنها در انتخابات ریاســت‌جمهوری جنب و جوشــی 
داشتند و فکر نمی‏کنم برای آنها بتوان نقشی قائل شد. اصلًا 
همــه دلایلی که اعتراضات به این شــدت می‏رســد به دلیل 
ســرکوب جامعه مدنی و احزاب اســت. زمانی که کانال‏های 
رســمی و مؤثر انعکاس درخواســت‏ها و تبدیل شدن آنها به 
سیاست‏ها مســدود می‏شود، مشــخصاً امکان کار در حوزه 
سیاست رســمی وجود ندارد. حتی در مورد احزاب اصولگرا 
هم این موضوع صدق می‏کند و اگر وصل باشــند و به عنوان 
نماینده و قدرت بسیج باشــند، کار آنها پیش می‎رود، اگر نه 

هیچ اثر و تاثیری در صحنه ندارند.
Ó  عملکرد استاندار فارس در جریان اعتراضات اخیر با

توجه به اختیاراتی که دولت چهاردهم به اســتانداران 
خود تفویض کرد، در مدیریت صحنه اعتراضات چگونه 
بود؟ و توانســته اســت الگوی منحصر به فرد فارس را 
برای مواجهه بــا اعتراضات در پیش بگیرد و یا رویکرد 
کلانی را که حاکمیت نیز دنبال می‏کند در پیش گرفته 

است؟
در اســتان فــارس از زمانی کــه دولت جدیــد روی کار آمد، 
استاندار تلاش کرد ارتباطاتی را برقرار کند و معاون سیاسی 
که منصوب کرده است از افراد مورد قبول جریان اصلاح‏طلب 
و مردم است و در بسیاری از موارد در حمایت از خواسته‏های 
عمومی حرف زده است، اما جالب است که بدانیم استاندار 
شدیداً تحت فشار نمایندگان است تا معاون خود را عزل کند؛ 
در مورد جابه‌جایی مدیران کل بســیار گرفتار فشارهای این 
افراد اســت. یعنی حتی وقتی مردم در انتخابات هم شرکت 
می‏کنند و به جریان دیگری رای می‏دهند و خواسته خود را از 
طریق جبهه اصلاحات منتقل کردند، با سد محکم نمایندگان 

اقلیت اصولگرا و دیگر دستگاه‏ها مواجه می‏شوند. 
با استاندار در این مدت صحبتی نداشتم، اما آنچه از قبل نیز 
در جریان بود، اســتاندار فارس از ابتدا نیز ســعی کرد 
یک چهره مردمی داشــته باشد و به حرف‏ها 
نیز گوش می‏دهد و ســریعاً اگر احساس 
کند موضوعی خطرناک است پیگیری 
می‏کنــد و با توجــه به اینکه ســابقه 
قضایــی نیز دارد و به قانــون آگاه و 
پایبند اســت، در پیشــبرد امور از 
ســوی وی مؤثر بوده است.  نکته 
دیگر در اســتان فارس استفاده 
از سلاح‏های کشنده در جریان 

ارزیابی مسعود سپهر استاد علوم سیاسی از ریشه‌های اعتراضات اخیر و وضعیت استان فارس:

 کانال‏های رسمی انعکاس 
درخواست شهروندان مسدود است

اعتراضات بود که توســط شــورای تامین و نیروها در صحنه 
مدیریت شــد و قویاً تاکید شــد که به صورت محدود باشــد و 
میزان تلفات، با توجه به حجم حضور و خسارت‏ها می‏توانست 
خیلی بیشــتر باشــد. اما خبرهایی که دریافت کردیم نشان 
می‏دهد از بالا کاملًا تاکید شــده بود از ایجاد کشته و مجروح 
جلوگیری شــود و برخورد امنیتی و پلیسی به نسبت آنچه که 
برای نمونه در اصفهان، کرج و  مشــهد شنیدیم کمتر بود و از 

این نظر قابل تقدیر است. 
Ó  آیــا نقــش اســتانداری و شــورای تامین در شــدت

اعتراضات و برخوردهایی که شده مؤثر بود؟
آنچه که در میان افراد رخ داد، حضور افراد برای اعتراض زیاد 
بود و اگر بی‌تدبیری می‏شد می‎توانست کشته‏های بیشتری 
داشته باشد، اما در عین حال خویشتنداری شد و تلفات جانی 

کمتر شد اما خسارات به اموال عمومی قابل توجه است. 
Ó  با چه رویکردی می‏‏توان شــدت اعتراضات را از نوع

خشــونت‎‏بار تقلیل داد و در سطح اعتراض مدنی نگه 
داشت؟ نقش و وظیفه استانداری، احزاب و نمایندگان 

مجلس در این زمینه چیست؟
بعد از جنگ 12روزه باید رویکردی جدید اتخاذ می‏شــد. من 
در جریان آن جنگ به صداوســیمای فارس دعوت شدم و در 
آنجا حرف‏هایی گفتم که مورد تقدیر مقامات امنیتی استان 
قــرار گرفت. یکــی از مهمتریــن حرف‏های من ایــن بود که 
رویکرد صداوســیما باید عوض شود و با مردم حرف زده شود. 
اما دیگر هیچ‌کس به صداوســیمای فارس دعوت نشد. الان 
مهمترین مشکل کشور این است که شــاید 70 درصد مردم 
اصلًا صداوسیما را نگاه نمی‏کنند و ارتباط مردم و دولت قطع 
است. در نتیجه اولین اقدام باز شدن این کانال است که برای 
کل کشور و برای استان فارس اینکه صدای آنها شنیده شود 
مثمرثمــر خواهد بود. دومین اقدام این اســت کــه به قانون 
اساســی در آزادی تجمعات عمل شــود. برای مثال در شهر 
شــیراز یک پارک در وسط شهر وجود دارد که می‏‏شود در آنجا 
مکانی را شبیه هایدپارک لندن ایجاد کرد و پلیس از سخنران 
حفاظت کند و افراد هر حرفی که می‏خواهند بزنند و آستانه 
تحمل نقد هم وجود داشته باشد. مردم بتوانند شعار بدهند و 
در همان محل فریادها زده شــود و گوش‏های شنوا نیز آنها را 
بشــنوند و به خانه‏های خود بروند. الان مهمترین مسئله این 
است که بخشی از جامعه در هر زمان، در هر لحظه و هر مکان 
می‏تواند هر نوع تجمعی را انجام دهد و بقیه به عنوان شهروند 
درجه دو به هر شــکلی مجتمع شــوند، به عنوان اغتشاشگر 
مورد برخورد قــرار می‏گیرند. اگر مکان‏هایــی در نظر گرفته 
شــود که مردم بتوانند حرف خود را بزنند کار به این آشوب و 
تخریب‏ها نمی‏رسد و مردم باید بدانند پلیس برای حفاظت از 
حق آزادی بیان آنها حضور دارد نه برای گزارش کردن و مشکل 
ساختن برای آنها. باید تساهل و تسامح بالا برود و آزادی بیان 
و تجمعات دقیقاً رعایت شــود و صداوسیما واقعاً ملی شود تا 
مانند همه کشــورهای متمدن دنیا کار به اینجا نرسد که هر 

اعتراضی تبدیل به تخریب و فضای آتش زدن اموال شود. 

مطالبات همچنان باقی است
بررسی اعتراضات اخیر استان فارس 

و ریشه‌های بروز آن

مطالبــات مردم  فارس در اعتراضات دی‌ماه 1404روشــن و 
مشخص بود و خواستار حل بحران‌های اقتصادی، جلوگیری 
از فقر دامن‌گیر بودند. به گفته فعالان سیاسی استان فارس، 
اعتراضــات ســال‌های 98 و 1401 منجــر به گــذار مردم از 
جریان‌های سیاســی اصلاح‌طلب و اصولگرا شــد و مطالبه 
خواسته‌ها بدون حلقه واسط حالا بیش از همیشه به خیابان 
کشیده شد. با وجود نارضایتی عمیق مردم استان از سیاست 
و سیاسیون، اما جریان‌های سیاســی تلاش کردند با صدور 
بیانیه‌هایی حمایت خــود را از معترضین اعلام کنند. جبهه 
اصلاحات استان فارس با صدور بیانیه‌ای اعتراضات مدنی و 
مسالمت‌آمیز را بخشی از حقوق اساسی ملت دانست که در 
صورت رعایت ضوابط قانونی، حقی به‌رسمیت‌شناخته‌شده 
است و اصل بیست‌وهفتم قانون اساسی، تشکیل اجتماعات 
و راهپیمایی‌های بدون حمل ســاح را مجاز دانســته است. 
مجمع نمایندگان استان فارس نیز با صدور بیانیه‌ای با اشاره 
به اینکه مشــکلات اقتصادی مردم را به‌خوبی درک کرده‌اند، 
آن را دغدغه نخست خود اعلام کردند.  در جریان اعتراضات 
اســتان فارس، تلاش اســتاندار نیز متفاوت بود. حسینعلی 
امیری در نخستین روزهای آغاز اعتراضات با حضور در میان 
کســبه و بازاریان شیراز تلاش کرد تا نقدها و گلایه‌های آنها را 
بشنود و وعده‌هایی را نیز مبنی بر به‌کارگیری تمام ظرفیت‌ها 
برای کاستن از چالش‌های اقتصادی مردم مطرح کرد. او در 
ادامه جلســاتی را با نمایندگان اتحادیه‌ها و صنوف مختلف 
اســتان برگزار کرد و با جزئیات بیشتری، راهکارهایی را برای 
مدیریت شرایط ارائه کرد. از جمله اینکه بازرسی‌های صمت، 
اصنــاف و تعزیــرات باید افزایــش یافته و از طرفــی مجازاتِ 
متخلفان و برهم‌زنندگان آرامشِ بازار بازدارنده باشــد. امیری 
رویکــردی بســیار هوشــمندانه در پیش گرفــت و در روز 18 
دی‌مــاه، همزمان با فراخوانی که برای اعتراضات در کشــور 
صادر شده بود، یک بار دیگر دیداری را با نمایندگان اصناف 
و اتحادیه‌هــا، معتمدین بازار، کســبه، اعضای هئیت‌مدیره 
اتاق اصناف و اتحادیه‌های مشــاغل ترتیب داد. امیری پس 
از روزهــای پرالتهاب و اعتراضات گســترده‌ای که در کشــور 
رخ داد در صداوســیمای اســتان فارس حضور پیدا کرد و با 
مردم ســخن گفت. در ســوی دیگر ماجرا، دادستانی استان 
فــارس رویکرد ســختگیرانه‌تری در ســخنان خود داشــت. 
کامران میرحاجی دادســتان عمومی و انقلاب فارس با بیان 
اینکه صف مطالبه‌گران از اغتشاشــگران جداســت، گفت: 
»مطالبه‌گری برای حل مشکلات، حق طبیعی مردم است و 
دستگاه‌های مسئول پیگیر آن هستند اما افرادی که با ایجاد 
اغتشاش و تخریب اموال عمومی و خصوصی امنیت را برهم 
می‌زنند، مجرمانی هســتند که قاطعانه و بــدون اغماض با 
آنان برخورد می‌شــود.« ســید صدرالله رجایی‌‎نسب، رئیس 
کل دادگستری استان فارس نیز تاکید کرد که امنیت کشور 
بازیچه دست عناصر هرج و مرج‌طلب و خودفروخته نیست.با 
این حال بی‌اعتمادی عمومی نهادینه در استان فارس نسبت 
به بهبود وضعیت معیشتی و عدم پایبندی نمایندگان مجلس 
به شــعارهایی که در طی ســالیان متمادی داده‌اند، در کنار 
بسته بودن راه مطالبه‌گری با تکیه بر قدرت احزاب و نهادهای 
مدنی عواملی بودند که شعله اعتراضات اخیر را روشن کرد و 
اگرچه خیابان رو به آرامی گذاشته است، اما مطالبات با امید 

به پاسخگویی همچنان باقی است. 

نگاه روزنامه‌نگار

 گزارش 
استانی

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
پژوآردی مدل 1382 شماره شاسی  0082110847 شماره 
336ج29  ایران   24 پلاک  شماره   22368210190 موتور 
اعتبار  درجه  از  و  گردیده  مفقود  چلداوی  محمد  به‏نام 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
وانت  محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
پیکان1600 مدل 1362 شماره شاسی 14109829  شماره 
995ل29  ایران   24 پلاک  شماره   1516208080 موتور 
به‏نام جاسم حاتمیان نژاد مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
وانت  محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
نیسان 2000 مدل 1359 شماره شاسی 050438 شماره 
به‏نام  598ع26  ایران   71 پلاک  شماره   930632 موتور 
عباسعلی خدیوی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
شماره    80715894 شاسی  شماره   1380 مدل  پژوآردی 
ایران 149ج26  پلاک 24  شماره  موتور 22328016646 
به‏نام هانی یوسفی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری وانت 
 055999 شاسی  شماره   1360 مدل  نیسان2000 
شماره موتور 019050 شماره پلاک 13ایران 698م26 
از  و  گردیده  مفقود  خولنجانی  باقری  ابراهیم  به‏نام 

درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 0079480208 شاسی  شماره   1379 مدل  پیکان1600 
ایران   43 پلاک  شماره   11127975524 موتور  شماره 
996ی31 به‏نام قاسم جهانگیری کارویه مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 78463692 شاسی  شماره   1378 مدل  پیکان1600 
ایران   53 پلاک  شماره   11127861456 موتور  شماره 
848ط28 به‏نام ماشااله رفیعی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 0078713099 شاسی  شماره   1378 مدل  پژوآردی 
ایران   23 پلاک  شماره   22327813482 موتور  شماره 
مفقود  شهرضایی  اباذری  ابراهیم  733د27به‏نام 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 583886 شاسی  شماره   1992 مدل  اکسل  هیوندا 
شماره موتور 389401 شماره پلاک 64 ایران 567ج29 
به‏نام محمدرضا زارع زردینی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
سواری پژوروآ مدل 1385 شماره شاسی 15415214 
شماره موتور 11685017537 شماره پلاک 23 ایران 
مفقود  بیده  موسوی  غلام  سید  به‏نام  678ن31 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
وانت نیسان2400 مدل 1372 شماره شاسی 080104 
شماره موتور 004401 شماره پلاک 23 ایران 149ج31 
به‏نام قدرت اله اکبری مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
شاسی  شماره   1385 مدل  پیکان1600  وانت 
شماره   11285010437 موتور  شماره   12176731
پلاک 34 ایران 943ط31 به‏نام حمزه مقدم مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

باید به قانون اساسی 
در آزادی تجمعات 

عمل شود. برای مثال 
در شهر شیراز یک 

پارک در وسط شهر 
وجود دارد که می‏‏شود 

در آنجا مکانی را 
شبیه هایدپارک لندن 
ایجاد کرد و پلیس از 
سخنران حفاظت کند 
و افراد هر حرفی که 

می‏خواهند بزنند و 
آستانه تحمل نقد هم 

وجود داشته باشد. 
مردم بتوانند شعار 
بدهند و در همان 
محل فریادها زده 

شود و گوش‏های شنوا 
نیز آنها را بشنوند و به 

خانه‏های خود بروند


